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 السادة بورصة فلسطين المحترمين

 تحية طيبة وبعد،،،

 

 2019للربع الاول البيانات المالية المرحلية الموضوع: 

البيانات المالية المرحلية الموحدة لشركة الاهلية بالإشارة الى الموضوع أعلاه، نرفق لحضرتكم 

، 2018 أذار 31مقارنة بالفترة المالية  2019 ذارأ 31هية بتاريخ نتالمالمالية للتأمين عن الفترة 

 :وهي وفق التالي

 معلومات حول الشركة. -
 بيان المركز المالي المرحلي الموحد. -
 بيان الدخل المرحلي الموحد. -
 الشامل المرحلي الموحد.بيان الدخل  -
 بيان التغير في حقوق الملكية الموحد. -
 بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد. -
 إيضاح قطاعات الاعمال. -

المعدة لم تحصل على عدم ممانعة من هيئة  2019إن البيانات المالية للربع الاول من العام 

سوق راس المال وهي قابلة للتعديل او التغيير بموجب ملاحظات الادارة العامة للتأمين في هيئة 

قد  2019سوق راس المال، علماً أن التعديلات التي تتم على البيانات في الربع الاول من العام 

 تكون أحياناً جوهرية.

 ئق التقدير والاحترامهذا وتفضلوا بقبول فا

 

 الرئيس التنفيذيمساعد 

 

 مريد شراب

 

 

  نسخة: 

 الإدارة العامة للتأمين –هيئة سوق راس المال 

 الإدارة العامة للأوراق المالية –هيئة سوق راس المال 
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 مينأالمجموعة الاهلية للت
 المساهمة العامة المحدودة

 
 البيانات المالية المرحلية
 والتقرير الربع سنوي

 2019 أذار 31المنتهية في للفترة المالية 
  



 

 

 
 الأهلية للتأمينالمجموعة 

ولدت فكرة فسيددددددددددددددين فدى مجيندعفلمجندفلسفلدتافهجر،دعفلىفكمج دددددددددددددد ين فد   ة فو،مج ف
دلفمج ددددد ينلمحينعفدسةر فيددددد مجلافوا بأحفلينمن  فملة فلىفدىلت فلين فلة دددددلاف  فدىردضددددد ف

لدددديت فبرتفد  فف1994ينزدلىفسيين   فلحفبتديعفنخرلفدل مج عفإلىف رضفدلرطىففيف، مف
ولعزز فبثقعفوخبر فشددددددعِلمح فودهلنف كهفلرلف طلافد ا ماعفدلافأرل  ف ولفربأين فلتولعفكمج دددددد سف

هفاللهفوتمنىفله فنودمفدلنركينقفودلنقتمفودلعجتفلىف جتفركععفد انصدد نفدلق بأتفدلةلز/ف برف،ج رفرحم
دلرط فدلفمج ددددد ين  فوبطلنف"رر ف شدددددةلعفديجر،عفدى مجينعفلمجنفلس ف  ف ولفشدددددةلعفل ددددد  عف
، لعف"ديدددد ففيفلتفدل ددددمج عفدلرطلمحينعفدلفمج دددد ينلمحينعفبة ء لفوط فولف سد فوخبرد فكمج دددد ينلمحينعف

حفدلعجتفدلجج ، فدلج نفود نجينزفووكقف كضدددددددتفل فلنخصدددددددصدددددددعف"عجتف،مج ف"ةيدددددددين فلف  ين فروف
ف."ر تفإلينهفدلعجتففيفدلع لمففيفه لف طلافدلصلمح ،عفدله لع

 

 الشركةأهداف 
 

و  فلىفدلغينرريىف،مج فلصددمج عفوطلمح  فوشددعِ  فهجر،عفلىففدلشددةلعلقتفوضددحفدلق بأجر ف،مج ف
دى تد فدلافآللمحردفبه فونج ردف يم فنج حففيفتحقينق  فول فزدلردفرغ فلتفدلصدددددددعرأ فدلافيمةفبه ف

فدلرطى فولىف طلافدى تد :
"ركيرفد ج يعفدلنفلينلمحينعفلمجج  كظعف،مج فثةود فدلرطىفد  نيعفودلِشددددددددددددددةيع ف"مجِينعف لنين ج  ف •

ف  لينعفو"راع ته فد  نقِمجينعفلىفخملفلردنرفوطلمحينعفكلمحينعفوإندريعفلد مجع.دلعجمسفد
د ر"ق سفبم نرافدىندسففيفمخنمجففكةوعفدلنفلسففيفدل رقفدلفمج  ين فلن  ل فلثينمته ففيف •

فنولفدلع لم.
س ينددتفو"ددتريدد فلردنرفكلمحينددعف مجينددعف"غ فدل ددددددددددددددرقفدلنددفلين ففيفدلرطىفدلفمج دددددددددددددد ين فو"ف ف •

 ألنين ج "ه.



 

 

، فدلندفلين فودلكلينزف،مج ف  يندعفنورفدلندفلسففيفدايدددددددددددددد د مفبلمحردل فدللمح ضدددددددددددددددعفاشددددددددددددددةفدلرف •
 د انص نيعفوختلعفدلرطى.

"قتيمفد يددنشدد رد فودتتل  فدلنفلينلمحينعفد نجينز فلةد،ينعففيفالنفد صددمج عفد شددكلعفلمججدلىف •
 .لهفودلشةلعفودلرطى

ود جنمجردد  فودىرودحفضدددددددددددددددتفلدد كددعف"فعينددتفدلددتورفد ينرتفلمجنددفلسففيفد فدد مف،مج فدىلردلف •
دىخ  رفدلاف"نعةضفله فلضج  فدينجةدرفنمرفد شةو،  فداان جينعفودتتل "ينعفود دي   ف
د انصددد نيعفنو فلعرا   فلطلنفضدددج  فيدددملعفدلعلمحصدددةفدلِشدددةتفو"لمحجيننه فودلكلينزف،مج ف

  .  ينعف"ركيرفل كعفد لنين ط  فو اظجعفدل ملعفلمج تفلىفوارعفد ردنثف وفللمحع 
 

 الشركةمجال عمل 
 

لقد حدد عقد التأسيييييييييييا والنيال الدا لم للشييييييييييركة مجموعة م  ال ا ت      
 تلخيصها في:

دلقيندد مفيجينحف ،جدد لفدلنددفلسفوإ،دد ن فدلنددفلسفو اردعفدلضددددددددددددددجدد  فودلنعري فود يددددددددددددددنثجدد رففيف
وديددددددددنثج رفكردبأ فدىلردلفد رجرند فد لمحقرلعفودلث بنعفلن قينقف كضددددددددتفدللمحن بألأفوماتفدىخ  رف

ألرينفينعفدلافيقةر  فهمج فداندر فبم فكين  فدااةدضفلمجغيرفوكق فًىلر مفدل ددددددددددددددملعفوبم ف ققف
ف،ردبأتف كضتفلحفلةد،  ف لر مفدلق ار .

لىف"لمحفينطفجمينحف ،ج له فميددد لين ف،مججينعفولنجينز فول الافدلةدبأت ففيف"قتيمففدلشدددةلعولقتفتمرلمحلاف
دلعتيتفلىفدتتل  فود يددددددددددنشدددددددددد رد فدلنفلينلمحينعفد ن رر فجعمجن  ف تفثقعفلِ رفرج لفدى،ج لف

فودلشةل  فود دي   .

  



 

 

 

 أعضاء مجلا الادارة
 

 

 المنصب الاسم
فربأين فهمج فد ندر فن.ف جتفدل ِع وت

ف،ضرفل لتفدلقينش وتنا تفف
ف،ضرفخ لتف جتفدل ِع وت

ف،ضرف حمتف،رضفدلصمل  
ف،ضرفك روقفممن زفداكةنج 

ف،ضرفلةيتف  جتفيمم فشةدب
 

 

 الإدارة العليا
 

 الوظيفة الاسم

فدلةبأين فدلنلمحفينطتفن.ف جتفلص ف فدل ِع وت
فل  ،تفدلةبأين فدلنلمحفينطتفلةيتف  جتفيمم فشةدب

  



 

 

 التنفيذيةالإدارة 
 

 الوظيفة الاسم
فلتية فدلتدبأة فدلق اراينعفيلمح سفدبةد ين فبمجت
فلتيةفندبأة فدلنعريض  فد ةلزيعفولينتفلةوحفيمجج  
فلتيةفندبأة فد، ن فدلنفلسف جتف حمتف،ِينت

فد تيةفد  ليفي لةف جتف،ثج  
فلتيةفد ان جفودلن ريةفخيرفدلتيىف جتفدل ةط وت

فلتيةفندبأة فدلشدو فد ندريعفل سف،ِينت ،تنا 
فلتية فلرن فدلةبأين فدلنلمحفينطتفلِشفردلر كمجرردف

 لتيةفندبأة فدلنفلسفدلص    لتف،مجين  فلعبي
 لتيةفندبأة ف"رلمحرلرجين فد عمجرل  في لةفك ج ف برفكةلع
فربأين فندبأة فشدو فدىكةدنف جرنف حمتفدلغزدلي
فولت فدلنشغينتربأين فف،ص مف حمتفإء ،ينت

فربأين فا  فدل ين رد ف،ثج  فد   رلديتف
 ضِطفدلجرن ندبأة ففعل دول  لمح سفإبةد ين ف،ِ نت

  

 

 المدقق الدا لم

 الوظيفة الاسم
فربأين فندبأة فدلةا بعفودلنتاينقفدلتدخمج ففلعنص ف برتفجةدند 

 

  



 

 

 المستشاري 
  

  الاسم
فل نش رفا ارني دىين ا/فاض لفطه
فا ارنيل نش رففدىين ا/ف جتفنلمجع

فل نش رفدلن ريةفود ينثج رف، يتفدل ِع وت
فدتِيرفدالنردرت ن.فل سف،ِتفدلغف ر

 

  ال ادر الوظيف 
 

(فلرلفدد ً فو رفلىفدلرردنرفدلرلينفينددعفدلفمج دددددددددددددد ينلمحينددعفاد ف136)دلشددددددددددددددةلددعفيِمجغف،ددتنفدلعدد لمجسففيف
دي   فدلاف"ت، فو"قرتفدلرف سد فدلع لينعفولىفل لمج فدلشدددددددددددددد  ند فدلج لعينعفد خنمجفعففيفجمينحف

دلشددددددةلع فولرز،سف،مج فكةوعفولر " فدلشددددددةلعفد لمحنشددددددة ففيفلتفلىفدلضددددددفعفدلغةبينعفوا  عفغز .ف طدف
أ ضددددددددد كعفإلىفط ا فلىفد  دددددددددنشددددددددد ريىفدلفلمحينسفودلق اراينسففيفجمينحفدي   فدلاف ن ج  فدللمحشددددددددد  ف

فد د مته فدلعمججينعفلمججرلفسفوكقفدلن لي:فدلنفلس.
 

العدد  المؤهل العلمم 
ف 1 ف نلنرردلا
ف 4 ف ل ج نير

ف 90 ف بر لرريرس
ف 41 ف ل فنو فدلِر لرريرس

 136 الإجمالي 



 

 

 2019 أذار 31حتى الأوراق المالية 
 

 بيانات راس المال 

 دولار أمريكي   10,000,000 راس المال
 سهم  40,000,000 عدد الأسهم
  دولار أمريكي للسهم  0.25 بقيمة اسمية

 مساهم 499 المساهمينعدد 
   

 

    التداولنشاط 

 دولار أمريكي 0.47 سعر الإغلاق

 دولار أمريكي 0.50 أعلى سعر
 دولار أمريكي  2,074,983 حجم التداول

 سهم  4,619,063 عدد الأسهم المتداولة

 عقد 930 عدد العقود المنفذة
 - %42.69 معدل دوران السهم

 ضمن مؤشر القدس عن قطاع التامين الأولىالسوق  نوع السوق 
 

  

 

 مدققم الحسابات

 .السادة شركة طلال أبو غزالة وشركاه الدولية

 النشاطات الرئيسية

تم رسفدلشةلعفاش ط  فوكقفدللمحظ مفد ي ي فله  فولمفين فدجةدسف تف"عتيم ف،مج فطِينععف
ف.دللمحش ط  فدلافتمفإاش سفدلشةلعفلىفدجمج  

 الشركةالسيطرة على 

لمفيةنفإلىفإندر فدلشةلعف تفلعمجرل  ف،ىفوجرنفارديافيين ة ف،مج فدلشةلعفلىفاِتف تفلىف
ف.د    س



 

 

 

 إجراءات قانونية رئيسية

ضجىفدللمحش  فدل ِينع فله .فوفيفإ،نق نففدلشةلعق لعفضتفد  فيرجتف تفاض يافيرافدلقض ياف
داندر فووكق فًلة تفد  نش رفدلق ارنيفكإ فد ِ لغفد نراحفنكع  ف،مج ف طلافدلقض يافودللمحن بألأفدلاف

ف"ك" ف،مجين  فلين فله فسثيرفجر ةتف،مج فدلرضحفد  ليفلمجشةلعفوان بألأف ،ج له .

 التدريب والتأهيل لموظفم الشركة

دلرلينف ف رفدل محفدىلثتفلمر"ق سفولنلمحجينعفو" ريةف ،ج لفدلشةلع ف"دلىفدلشةلعفم فدلر نرف
لطلنفكمجقتفدوللافدلشةلعف،جمجينعفس ينتفو"تري فدلعلمحصةفدلِشةتفد نج مفلِيرفوالنفلىفخملف
يعين  فدلتدبأ ف،مج ف" ريةفاتردته فودلر اين ته فوخبردته فوالنفلىفخملفدشةدل  ففيفدللمحتود ف

رد فدلنتريِينعفدسمجينعفودلعةبينعفودلتولينع فولطلنف"ركيرفلرنِعفود دتمةد فوورش  فدلعجتفودلتوف
فخ  عفلمجشةلعفغلمحينعفألرن فدلقينجعففيفه لفدلنفلسفوه   ف خةا.

 التطورات والخطط المستقبلية

فد ينجةدرففيفتح سف  لشفد مس فود لنف مفبلمح  فيينرلعف"نلمح ي فولن مجِ  فدلعجت. -

 د لنين طين  فدلفلمحينعفون،ج  فبقترفدالر  ف ردج عف تفدلنزدل  فا نلع.دلعجتف،مج فركحف -

د ينجةدرففيف" ريةف نود فو ي لين فواظ فدلعجتفكين   فوركحفلف س ف ندسفلرلفين  فلن  ل ف -
  كضتفد  نريا .ف

د ينجةدرففيف"رلينففلف سد ف، لينعفلنخصصعفتختمفدلشةلعففيفه   ف دلن ريقفودلعما  ف -
 دلع لع فد ردرنفدلِشةيعفودلشدو فداندريع فداندر فد  لينع ف" ريةفندبأة فاظ فد عمجرل   .فف

 دلن مجحفإلىفتحقينقف،ردبأتف، لينعفلمجج نثجةيىفلىفحممجعفدىي  . -



 

 

 بتطبيق قواعد الحوكمة الالتزال

ن فداكص حفبشرتفل نجةف،ىفجمينحفد عمجرل  فد نعمجقعفألشةلعفوان بألأف ،ج له فوكقفد رد،ينتفي -
 ودلنعمجينج  فدستن فلطلن.

%فكف،مج فو رفل فينفقفلحفدلق ار ف3ارضحفأينجةدرف،ىف ء سفد    سفدلطتفيممجرر ف -
فودللمحظ مفدلتدخمج فلمجشةلعفولطلنف ي  ف ،ض سفهمج فداندر فواوي  .

ل كعفد ردضينح فوإجةدسفداانخ أ فبحةيعفونيمقةدطينعفل مجقعفيردسففيفإجنج ،  فهمج فين فطةحفف -
 داندر ف وفدلهينئعفدلع لع فو"رر فبحضررفل  تفدلشةل  فو ينئعفيرقفر سفد  ل.

  ف"رجتفلتيلمح ف تفلعمجرل  فنحرفوجرنفارديافيين ة ف،مج فدلشةلعفلىفاِتف تفلىفد    س. -
 

 تمعمساهمة الشركة في  دمة المج

د فختلعفدينجحفدسمج ف  فلىف ولىفد نج ل  فدلشةلع فك  ف" ع فندبأجً فلنقتيمفلتفل فبريع  ف
فيف طدفدي لفويِتوفالنفجمجين فًلىفخملفاش ط  فولع لم فدلشةلعفواطلةف،مج فيِينتفد ث لف ف

فد صةفبع ف طلافد      :

طمبه ففيفدلشةلعفو"لمحجينعفاتردته فدلنع و فدلر لتفلحفدلج لع  فدلفمج  ينلمحينعففيف"تري ف -
 ولعمجرل ته فو"قتيمفل كعفدتتل  فدلمزلعفله ففيف طدفدي ل.

ل  ،ت فطمبفدلج لع  فوطمبفدلتردي  فدلعمجين ففيفإ،تدنفدىبح ثف وفدلنق ريةفدت  عف -
فبمن مجِ  فدلنخةج.

 بغز .ف-ة(فإش ر فلةوريعفنولينعف،مج فدلنتدنفش رعفدلةشينتف)دلِ ف150ر، يعفلشةوعفلكلين ف -

ا للافدلشةلعفبإاش سفدلعتيتفلىفد ين نيىفودللمحص فدلنطل ريعفدلافدض كلافجم  فً،مج فد ت ف -
 دلفمج  ينلمحينع.

 فد    عففيفلش ريحفدلِمجتيا فد نعمجقعفبن  سفدلشردرعفود   ل  فدتضةدسفلمججت . -



 

 

 دور الشركة في حماية البيئة
 

بمجغفر سفل له فاصدددددددددففلمجينر فنو رففجينرثيرل للينلمح فففيفسيدددددددددين فشدددددددددةلع%ف34بلمح دددددددددِعفد  ددددددددد  عف
دلشدددددةقفدىويدددددطف" دددددنختمفاظ مفدل  اعفدلجركينعفلِ طىفدلرطىفدلعةبيفوففو  ف ولفشدددددةلعففيف لةير  

دل  اعفد ةدريعفدىرضدددينعفك  فول لعفحم يعفدلِينئعفد لةيرينعففودلنتكئع فول ددد فدىرضففيف،جمجينعفدلنبريت
 ف طدفلج ف  فد قةفبينئعفاظينفعدس كظعف،مج فديددددددددددددددنختدمفدل  اع فوف"ركيرفلف س ففيف"عنبرف لثةفدللمحظ فف

دلةبأين  فلمجشةلعففيفردمفاللهف رف ولفلِنىففيفدلرطىفدلعةبيفودلشةقفدىويطف تيقفلمجِينئعفوطِقف،مجينهف
دلشددددددددددددددةلعففيف" ِينقفدلنعمجينج  فوإجةدسد فللمححفدلنتخسففيفجمينحفداندرد ففديددددددددددددددنجة ف طدفدللمحظ م.

ف.ودلفةوع
 ركةفروع الش

 
 

 رقم الفاكا رقم التليفون العنيييوان الفرع
 02-2986636 02-2986634فد   ينر ف-ردمفاللهففد ةلزفدلةبأين  

ف2824015-08ف08-2824035فش رعفدلرلت ففغز 
 2253923-02 2252642-02فش رعفدل ممففدتمجينت
 2384686-09 2386231-09فش رعفكينصتففنابمج 
 2675760-09 2675755-09فش رعفد لمحنزلافطرلرةم
 2770925-02 2770967-02فش رعفدلقتسفدتمجينتففبينلاف  
ف2439263-04ف2439263-04فش رعفلينف فف-جلمحسفجلمحس
 2943333-09ف2943333-09فش رعفدل ِحفامجقينمجينع

 
 

  



 

 

 م اتب الشركة
 
 

 رقم الفاكا رقم التليفون العنيييوان الم تب
 2323865-02 2323865-02فويطفدلِمجتففدر  

 09-2571455 09-2571466فويطفدلِمجتففطرأس
 09-2583192 09-2583192فدلش رعفدلةبأين  فلردر 

 09-2341271 09-2341271فكينتيارفش رعففكينتيارف
 2790870-02 2790870-02فدلش رعفدلةبأين  فدلعينزريع
 2284660-02 2284660-02فندبأة فدل يرففنورد
 09-2994336 09-2994336فدلش رعفدلةبأين  ففبتيا

 02-2212549 02-2212554فدلش رعفدلةبأين  ففلرن فد ةس
ف-  0592232323 ش رعفدلةبأين  لد 2لرن فنوردفف
 2661631-09 2661631-09 أاعفدلشةاينع أاعفدلشةاينعف
ف-  5699907690 ،نينتف لرن ف،نينتف
 -  0599272123 ويطفدلِمجت ب فاعين فف
 -  0599933889 ويطفدلِمجت بينلاف و 
 -  0598365825 دلقتسي ا فبلمحنف دلظ  ةيع
 -  0595350355فدتمجينتف–يعيرف  يعير
ف-ف0599927062فويطفدلِمجتفبمجع 
ف-ف0599366197فويطفدلِمجتف"فرح

ف-ف0599642066فنيةفي للاف–دتمجينتففنيةفي للا
ف-ف0595342442فجلمحسفلرن فجلمحس
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 للتأمينشركة المجموعة الأهلية 

 المساهمة العامة المحدودة
 فلسطين  –رام الله 

 

 الفهــــرس

 

 

 صفحة قائمة 
 3 "أ"    2019أذار  31المركز المالي الموحد كما في  قائمة -

 4 "1-"ب    2019أذار  31في  للفترة المالية المنتهيةالدخل الموحد  قائمة -

 5 "2-"ب 2019أذار  31في  المنتهيةللفترة المالية الدخل الشامل الموحد  قائمة -

 6 "ج" 2019أذار  31في  للفترة المالية المنتهيةالتغيرات في حقوق الملكية الموحدة  قائمة -

 7 "د" 2019أذار  31في  للفترة المالية المنتهيةالتدفقات النقدية الموحدة  قائمة -

  



 3 

 شركة المجموعة الأهلية للتأمين
 المحدودةالمساهمة العامة 

 فلسطين  –رام الله 
 ) أ ( قائمة - 2019أذار  31المركز المالي الموحد كما في  قائمة

 
    

 كانون الأول 31  أذار 31   
   2019  2018 

 دولار أمريكي  دولار أمريكي   الموجودات
      الموجودات غير المتداولة

 1,940,927  1,964,676   عقارات وآلات ومعدات بالصافي
 4,571,250  4,576,570   استثمارات عقارية

 12,329,642  12,374,642   استثمارات في شركات حليفة
 56,950  56,950   من خلال قائمة الدخل الشاملموجودات مالية 

 23,653  30,436   تستحق بعد عام شيكات برسم التحصيل
 18,922,422  19,003,274   مجموع الموجودات غير المتداولة

      الموجودات المتداولة
 11,368,882  13,090,207   ذمم مدينة بالصافي

 5,489,992  5,658,821   موجودات عقود إعادة التأمين
 8,426,692  9,220,439   موجودات وحسابات مدينة أخرى

 6,834,472  6,885,323   شيكات برسم التحصيل
 44,358  44,420   من خلال قائمة الدخلموجودات مالية 

 7,340,588  7,395,254   ودائع استثمارية لدى البنوك
 5,657,782  5,419,527   النقد وأشباه النقد

 45,162,766  47,713,991   مجموع الموجودات المتداولة
 64,085,188  66,717,265   مجموع الموجودات

      الملكية والمطلوباتحقوق 
      حقوق الملكية

 10,000,000  10,000,000   رأس المال المدفوع
 75,000  75,000   علاوة إصدار

 2,785,506  2,830,254   احتياطي إجباري
 2,500,000  2,500,000   احتياطي اختياري

 313,772  324,946   التغير في القيمة العادلة
 (732,456)  (546,261)   المتراكم لفروقات الترجمةالتغير 

 7,264,323  7,667,054   )قائمة ج( – أرباح مستبقاه
 22,206,145  22,850,993   مجموع حقوق الملكية

      المطلوبات غير المتداولة
 1,625,862  1,711,947   مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين

 1,625,862  1,711,947   المتداولةمجموع المطلوبات غير 
      المطلوبات المتداولة
 2,378,212  2,682,192   مخصصات مختلفة

 4,791,636  3,795,238   ذمم دائنة
 57,002  59,032   شركات التأمين وإعادة التأمين

 3,412,984  3,963,335   أرصدة دائنة أخرى
 -  1,756,535   تسهيلات إئتمانيه

 25,583,879  25,488,463   مطلوبات عقود التأمين
 4,029,468  4,409,531   أوراق دفع )شيكات مؤجلة(

 40,253,181  42,154,326   مجموع المطلوبات المتداولة
 64,085,188  66,717,266   مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

 
 التنفيذيالرئيس   مساعد الرئيس التنفيذي

 

 
  

 د. محمد السبعاوي  مريد شراب

murid
stamp
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 شركة المجموعة الأهلية للتأمين
 المساهمة العامة المحدودة

 فلسطين  –رام الله 
 (1-ب) قائمة - 2019أذار  31المنتهية في الفترة المالية الدخل الموحد  قائمة

 
 

 
 كانون الأول 31   
   

 أمريكيدولار   دولار أمريكي   
      إيرادات عقود التأمين

 7,814,400  6,550,513   إجمالي أقساط التأمين المكتتبة
 (650,410)  (348,798)   حصة معيدي التأمين من أقساط التأمين المكتتبة

 7,172,832  6,201,715   صافي أقساط التأمين المكتتب بها
 (240,358)  367,271   التغير في احتياطي الأخطار السارية

 6,923,632  6,568,986   صافي أقساط التأمين المحققة
 115,718  56,399   عمولات تأمين مقبوضة

 (8,084)  62   مخصص تدني إستثمارات
 52,376  45,000   نتائج شركات حليفة صافي 

 98,524  106,694   فوائد ودائع وقروض
 7,182,166  6,777,141   الأعمالإجمالي إيرادات قطاع 
 (4,807,926)  (5,818,484)   التعويضات المدفوعة
 375,222  436,371   مستردات تعويضات

 139,107  590,637   حصة معيدي التأمين من التعويضات المدفوعة
 (363,651)  609,211   صافي التغير في مخصص الإدعاءات القائمة

 (332,442)  (367,202)   المدفوعةصافي العمولات 
 (442,832)  (474,615)   مصاريف فروع تأمين مباشرة

 (75,000)  (50,000)   مخصص ديون مشكوك في تحصيلها 
 54,356  (459,706)   فروقات عملة

 (747,178)  (685,374)   مصاريف إدارية وعمومية
 (6,200,344)  (6,219,162)   إجمالي مصروفات قطاع الأعمال 

 981,822  557,979   صافي أرباح قطاع الأعمال قبل الضرائب
      

 (190,642)  (110,500)   مخصص الضرائب
 791,180  447,479   بعد الضرائب الفترةربح 

      يعود إلى: 
 791,180  447,479   مساهمي الشركة

      
 0.020  0.011   بعد الضرائب الفترة حصة السهم من ربح

 
 

 الرئيس التنفيذي  مساعد الرئيس التنفيذي
 
 

  

 د. محمد السبعاوي  مريد شراب

 2018        2019

murid
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 شركة المجموعة الأهلية للتأمين
 المساهمة العامة المحدودة

 فلسطين  –رام الله 
 (2-ب) قائمة - 2019أذار  31المنتهية في الفترة المالية الدخل الشامل الموحد  قائمة

 
 أذار 31   
   2019  2018 
 أمريكي دولار  أمريكي دولار   
      

 791,180  447,479   ( 1-)قائمة ب – السنة بعد الضرائب ربح
      

      بنود الدخل الشامل الأخر
      

 19,197  186,195   التغير في فرق الترجمة
 -  11,174   التغير في القيمة العادلة

 19,197  197,369   إجمالي بنود الدخل الشامل الأخر
 810,377  644,848   صافي الدخل الشامل للسنة

      
      

      يعود إلى: 
 810,377  644,848   مساهمي الشركة

 
 

  
 التنفيذيالرئيس   مساعد الرئيس التنفيذي

 
 

  

 د. محمد السبعاوي  مريد شراب

murid
stamp
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 شركة المجموعة الأهلية للتأمين
 المساهمة العامة المحدودة

 فلسطين  –رام الله 
 (ج) قائمة - 2019أذار  31المنتهية في الفترة المالية  ةالتغيرات في حقوق الملكية الموحد قائمة

 

  رأس المال  القائمة
علاوة 
  إصدار

 احتياطي
  إجباري

 احتياطي
  اختياري

التغير في 
  القيمة العادلة

 التغير في
فروقات 
  الترجمة

 
أرباح 
  مستبقاة

مجموع 
 حقوق
 الملكية

 دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  دولار أمريكي  
                 

 22,206,145  7,264,323  (732,456)  313,772  2,500,000  2,785,506  75,000  10,000,000  2018 كانون الثاني 1رصيد 
 447,479  447,479              ربح السنة بعد الضرائب
 11,174  -  -  11,174  -  -  -  -  التغير في القيمة العادلة

 186,195  -  186,195  -  -  -  -  -  فروقات ترجمة 
 22,850,993  7,711,802  (546,261)  324,946  2,500,000  2,785,506  75,000  10,000,000  إجمالي الدخل الشامل للسنة

 -  (44,748)        44,748      إحتياطي إجباري
 -  -  -  -  -  -  -  -  إحتياطي إختياري

 22,850,993  7,667,054  (546,261)  324,946  2,500,000  2,830,254  75,000  10,000,000  قائمة ) أ ( – 2019أذار  31الرصيد 
                 

 20,896,754  6,163,987  (4,749)  339,270  1,750,000  2,573,246  75,000  10,000,000  2018كانون الثاني  1رصيد 
 791,180  791,180              ربح السنة بعد الضرائب

 (32,729)    (32,729)            فروقات ترجمة 
 21,655,205  6,955,167  (37,478)  339,270  1,750,000  2,573,246  75,000  10,000,000  إجمالي الدخل الشامل للسنة

 -  (79,118)        79,118      إحتياطي إجباري
 -  -  -  -  -  -  -  -  إحتياطي إختياري

 21,655,205  6,876,049  (37,478)  339,270  1,750,000  2,652,364  75,000  10,000,000  قائمة ) أ ( – 2018أذار  31الرصيد 
 

 الرئيس التنفيذي  مساعد الرئيس التنفيذي
 
 

  

 د. محمد السبعاوي  مريد شراب
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 شركة المجموعة الأهلية للتأمين

 المساهمة العامة المحدودة
 فلسطين  –رام الله 

  (د) قائمة - 2019أذار  31للسنة المالية المنتهية في  ةالنقدية الموحدقائمة التدفقات 
 

 
 أذار 31  
  2019  2018 

 دولار أمريكي    التشغيلية من الأنشطة التدفقات النقدية الناتجة 
 981,822  557,981  (1-)قائمة ب ربح السنة قبل الضرائب

 (171,536)  86,085  الموظفينالتغير في مخصص مكافأة نهاية خدمة 
 79,408  72,498  استهلاك السنة 

 تعديلات لمطابقة ربح السنة لصافي التدفقات 
     النقدية من الأنشطة التشغيلية

     التغير في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
 (243,261)  (1,721,325)  التغير في ذمم مدينة بالصافي

 (271,056)  (168,829)  موجودات عقود إعادة التأمينالتغير في 
 51,805  (793,747)  التغير في الموجودات والحسابات المدينة الأخرى

 803,384  (95,416)  التغير في مطلوبات عقود التأمين
 (105,202)  193,480  التغير في المخصصات المختلفة

 (54,597)  (996,398)  التغير في الذمم الدائنة
 (176)  2,030  التغير في شركات التأمين وإعادة التأمين

 (110,995)  550,351  التغير في الأرصدة الدائنة الأخرى
 (596,229)  (57,634)  التغير في الشيكات برسم التحصيل

 953,112  380,063  التغير في أوراق الدفع )شيكات مؤجلة السداد(
 1,316,479  (1,990,861)  الأنشطة التشغيلية الواردة من صافي التدفقات النقدية 

     
     التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة الاستثمارية 

 (52,349)  (54,666)  التغير في الودائع لأجل
 (41,607)  (5,320)  التغير في الاستثمارات

 (52,376)  (45,000)  استثمارات في الشركات الحليفة 
 8,015  (62)  قابلة للتداول  موجودات مالية

 -  (27,279)  إضافات على عقارات وآلات ومعدات
 (138,317)  (132,327)  الأنشطة الاستثمارية  في( )المستخدمةصافي التدفقات النقدية 

     
     التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التمويلية 

 -  11,174  التغير في فرق القيمة العادلة
 -  1,756,535  التغير في التسهيلات الائتمانية

 -  1,767,709  الأنشطة التمويلية  الواردة من )المستخدمة في( صافي التدفقات النقدية
 1,178,162  (355,479)  صافي التدفقات النقدية خلال السنة 

 (41,733)  117,224  فروقات الترجمة
 3,907,204  5,657,782  النقد والنقد المعادل في بداية السنة   
 5,043,633  5,419,527  النقد والنقد المعادل في نهاية السنة

 
 الرئيس التنفيذي  مساعد الرئيس التنفيذي

 
 

  

 د. محمد السبعاوي  مريد شراب
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 معلومات قطاع الأعمال .1
قطاعات أعمال تأمين هي المركبات والحوادث العامة والهندسممممممية  ثمانييتم تنظيم أعمال المجموعة لأغراض إدارية لتشممممممم   :معلومات قطاع أعمال المجموعة

ات والأموال النلدية الخاصمة والحريق والسمرقة والنل  البحر.  تشم   ه ا اللطاعات الأسمال لاتلارير التحاياية لامجموعة  كما يلوط قطالا اثسمت مار رةدارس اثسمت مار
ملات رين اللطاعات  يم   الجدول التالي ماخص إيرادات ومصممممممروتات ونتاال أعمال اللطاعات التشمممممم ياية رالمجموعة وأعمال الشممممممركات التارعةو وث تو د معا

 لامجموعة 
نقل   المركبات  

 بحري
حريق  

 وسرقة
حوادث   هندسية 

 عامة
مسئولية   عمال 

 مدنية
قطاع   صحي 

 الاستثمار
 أذار 31 

2019 
 أذار 31

2018 
                      إيرادات عقود التأمين

 7,814,400 6,550,511     -  933,165  63,116  611,676  34,755  119,543  53,709  4,588  4,729,959  إ مالي أقساط التأمين الم تتبة
 (650,410) (348,798)     -     -  (10,606)  (24,072)  (31,869)  (68,644)  (34,608)  (2,475)  (176,524)  حصة معيد. التأمين من أقساط التأمين الم تتبة

 7,172,832 6,201,713  -  933,165  52,510  587,604  2,886  50,899  19,101  2,113  4,553,435  صافي أقساط التأمين المكتتب بها
 (240,358) 367,270     -  (363,208)  (3,455)  (154,200)  2,235  1,392  (5,092)  1,690  887,908  الت ير تي احتياطي الأخطار السارية

 6,923,632 6,568,983  -  569,959  49,054  433,405  5,121  52,291  14,009  3,804  5,441,343  صافي أقساط التأمين المحققة
 115,718 56,402     -     -  1,349     -  4,785  33,429  15,568  1,271     -  عموثت تأمين ملبوضة

 (8,084) 62  62  -  -  -  -  -  -  -  -  است ماراتمخصص تدني 
 52,376 45,000  45,000  -  -  -  -  -  -  -  -  صاتي نتاال شركات حايفة 

 98,524 106,694  106,694  -  -  -  -  -  -  -  -  توااد ودااع وقروض
 7,182,166 6,777,141  151,756  569,959  50,403  433,405  9,906  85,720  29,577  5,075  5,441,343  إجمالي إيرادات قطاع الأعمال

 (4,807,926) (5,818,484)     -  (223,330)  (109,665)  (313,997)  (313)  (65,558)  3,428     -  (5,109,049)  التعويضات المدتوعة
 375,222 436,371     -     -  12,950  12,417     -  (1,192)     -     -  412,196  مستردات تعويضات

 139,107 590,637  -  -  -  993  219  49,514  (3,436)  -  543,347  حصة معيد. التأمين من التعويضات المدتوعة
 (363,651) 609,211  -  4,733  66,712  49,188  1,439  8,610  26,088  288  452,153  اللاامة اثدعاءاتصاتي الت ير تي مخصص 

 (332,442) (367,202)     -     -  (4,126)  (39,985)  (2,272)  (7,814)  (3,511)  (300)  (309,194)  المدتوعةصاتي العموثت 
 (442,832) (474,615)     -  (67,612)  (4,573)  (44,319)  (2,518)  (8,661)  (3,891)  (332)  (342,709)  مصاريف ترولا تأمين مباشرس

 (75,000) (50,000)  (50,000)                  مخصص ديون مش وك تي تحصياها 
 54,356 (459,706)  (459,706)                  تروقات عماة

 (747,178) (685,374)     -  (97,637)  (6,604)  (63,999)  (3,636)  (12,508)  (5,619)  (480)  (494,891)  (27إيضاح ) –مصاريف إدارية وعمومية 
 (6,200,344) (6,219,162)  (357,950)  (383,846)  (45,306)  (399,702)  (7,081)  (37,609)  13,059  (824)  (4,848,147)  إجمالي مصروفات قطاع الأعمال 

 –صافي أرباح قطاع الأعمال قبل الضرائب
 قائمة)ب(

 
593,196  4,251  42,636  48,111  2,825  33,703  5,097  186,113  (357,950)  557,979 981,822 

 
 معلومات التوزيع الجغرافي -

 تعم  المجموعة تي مناطق الساطة الفاسطينية تلط وعايه لم يتم عرض معاومات قطالا أعمال ثانو. 
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